
 

 

 

RESOLUÇÃO CIB Nº 418/2025 DE 28 DE JULHO DE 2025. 
 

Dispõe sobre aprovação da solicitação de inclusão de Centro de 
Parto Normal (CPN) no Plano Regional da Rede de Atenção 
Materna e Infantil – Rede Alyne. 

 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS - CIB/AM, na sua 

Reunião 369ª (trecentésima sexagésima nona), 299ª (ducentésima nonagésima nona) Reunião 

Ordinária, realizada no dia 28/07/2025 e; 
 

Considerando a Lei nº 8.080, 19 de setembro de 1990, que estabelece o caráter determinante 

da alimentação e atribui ao Ministério da Saúde o papel de formular políticas de alimentação e 

nutrição; 

Considerando a Portaria GM/MS Nº 5.350, de 12 de setembro de 2024, que altera a Portaria 
de Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017, e estabelece diretrizes para a 
implementação da Rede Alyne; 
Considerando a Portaria GM/MS Nº 5.349, de 12 DE setembro de 2024, que altera a Portaria 
de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre o financiamento 
da Rede Alyne; 
Considerando a Portaria Nº 11, de 7 de janeiro de 2015, que redefine as diretrizes para 
implantação e habilitação de Centro de Parto Normal (CPN), no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS), para o atendimento à mulher e ao recém-nascido no momento do parto e do 
nascimento, em conformidade com o Componente PARTO E NASCIMENTO da Rede Cegonha, 
e dispõe sobre os respectivos incentivos financeiros de investimento, custeio e custeio mensal; 
Considerando a Portaria Nº 650, de 5 de outubro de 2011, que sobre os Planos de Ação 
regional e municipal da Rede Cegonha, que são os documentos orientadores para a execução 
das fases de implementação da rede, assim como para o repasse dos recursos, o 
monitoramento e a avaliação da implementação da Rede Cegonha, conforme consta no § 2º 
do Art. 8º da Portaria nº 1.459/GM/MS de 24 de junho de 2011, que instituiu, no âmbito do SUS, 
a Rede Cegonha; 
Considerando a Portaria Nº 1.459, de 24 de junho de 2011, que institui no âmbito do Sistema 
Único de Saúde - SUS - a Rede Cegonha; 
Considerando a Resolução CIB Nº 063/2025 de 08 de abril de 2025, que dispõe sobre a 
aprovação do Plano de Ação Regional – PAR da Rede Alyne; 
Considerando o Processo nº 01.01.017101.023993/2025-71 (SIGED) que dispõe sobre 
aprovação da solicitação de inclusão de Centro de Parto Normal (CPN) no Plano Regional da 
Rede de Atenção Materna e Infantil – Rede Alyne; 
Considerando o Parecer favorável da Sra. Lyana da Silva Portela, Coordenadora Regional de 
Regulação, tendo em vista o compromisso da Área Técnica em avaliar, junto ao Ministério da 
Saúde, a viabilidade de inclusão da proposta no Plano de Ação Regional, com vistas à sua 
futura habilitação, conforme os critérios técnicos e normativos vigentes. 

 

RESOLVE: 
 
 
 
 
 

 

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388 
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

Folha: 25
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/5C69.C9B4.36E7.DCA9/E0D22CE1
Código verificador: 5C69.C9B4.36E7.DCA9   CRC: E0D22CE1

Folha: 30
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/26B9.0BB8.6651.ED86/490DD0E2
Código verificador: 26B9.0BB8.6651.ED86   CRC: 490DD0E2

http://www.saude.am.gov.br/


 
 

 

CONSENSUAR pela aprovação da solicitação de inclusão de Centro de Parto Normal (CPN) 
no Plano Regional da Rede de Atenção Materna e Infantil – Rede Alyne. 

 
A Coordenadora da CIB/AM e a Presidente do COSEMS/AM estão de comum acordo com a 
presente Resolução. 

 
 

 
 

Maria Adriana Moreira 
Presidente do 
COSEMS/AM 

Nayara de Oliveira Maksoud 
Coordenadora da CIB/AM 

 

HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº 418/2025, datada de 28 de julho 
de 2025, nos termos do Decreto de 19 de março de 2024. 

 
 
 
 
 
 

 
NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD 

Secretária de Estado de Saúde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388 
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

Folha: 26
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/5C69.C9B4.36E7.DCA9/E0D22CE1
Código verificador: 5C69.C9B4.36E7.DCA9   CRC: E0D22CE1

Folha: 31
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/26B9.0BB8.6651.ED86/490DD0E2
Código verificador: 26B9.0BB8.6651.ED86   CRC: 490DD0E2

http://www.saude.am.gov.br/

		2025-07-30T14:25:25-0400


		2025-07-30T14:25:25-0400


		2025-07-30T16:30:45-0400
	NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153


		2025-07-30T16:30:59-0400
	NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153


		2025-07-31T09:43:04-0400


		2025-07-31T09:43:04-0400




